
H O T Ă R Â R E A nr.1-21/2024 
cu privire la modificarea componenței nominale a unor grupuri constituite de 

Consiliul Superior al Procurorilor 
 
19 ianuarie 2024                                                                                 municipiul Chişinău  
 

Examinând componența nominală a unor grupuri constituite de Consiliul Superior 
al Procurorilor, audiind informația prezentată de către domnul Dumitru Obadă, Consiliul 
Superior al Procurorilor – 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Țintind cont de recomandările mecanismelor europene de specialitate ce vizează  

institutul consilierii etice, având în vedere necesitatea reglementării, la nivel instituțional, 
a mecanismului de consiliere de etică a procurorilor potrivit pct.11 din Codul de etică al 
procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor a considerat relevant crearea unui grup de 
lucru pentru instituirea mecanismului în speță, stabilind componența nominală a acestuia1. 

Totodată, Consiliul Superior al Procurorilor a considerat judicioasă inițierea 
activităților administrative și normative aferente modificării Regulamentului privind 
stabilirea modelului și a însemnelor distinctive ale ținutei vestimentare a procurorilor prin 
crearea și stabilirea componenței nominale a grupului comun de lucru în acest sens.2 

Potrivit competențelor legale și în temeiul prescripțiilor normative Consiliul 
Superior al Procurorilor a inițiat concursurile pentru selectarea inspectorilor în cadrul 
Inspecției procurorilor și, respectiv, pentru selectarea inspectorului-șef, fiind decisă 
constituirea și componența Comisiei organizatorice în concursurile în speță3. 

Având în vedere necesitatea asigurării continuității activităților grupurilor de lucru 
menționate pentru atingerea progreselor scontate și în legătură cu modificarea 
componenței organului de autoadministrare al procurorilor4, se concluzionează despre 
oportunitatea actualizării componențelor nominale a grupurilor de lucru constituite de 
Consiliul Superior al Procurorilor. 

În cadrul ședinței, deliberând asupra tuturor aspectelor invocate, Consiliul Superior 
al Procurorilor a discutat și a propus candidaturile persoanelor pentru a fi desemnați în 
grupurile de lucru de referință, astfel după cum sunt consemnați în partea dispozitivă a 
prezentei hotărâri. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.16, art.70 
alin.(1) lit.a), art.77, art.79, art.891 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 
Regulamentului privind procedura de organizare și desfășurare a concursului pentru 
selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor și a concursului pentru selectarea 

1 Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-104/2022 din 13.06.2022 cu privire la crearea grupului de lucru pentru 
instituirea mecanismului de consiliere etică a procurorilor 
2 Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-57/2023 din 23.03.2023 cu privire la crearea grupului de lucru pentru 
modificarea Regulamentului privind stabilirea modelului și a însemnelor distinctive ale ținutei vestimentare a procurorilor 
3 Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-175/2023 din 23.10.2023 cu privire la inițierea concursului pentru 
selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor și a concursului pentru selectarea inspectorului-șef 
4 Hotărârea Adunării Generale a Procurorilor nr.2 din 22.12.2023 

1 
 

                                                           



inspectorului-șef, aprobat prin Hotărârea nr.1-164/2023 din 06.10.2023, Consiliul 
Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A modifica componența nominală a grupului lucru pentru instituirea 

mecanismului de consiliere etică al procurorilor, stabilită prin Hotărârea 1-104/2022 din 
13.06.2022, după cum urmează: Aliona Nesterov, Eduard Panea, Elena Roșior, Olesea 
Vîrlan, membri ai Consiliului Superior al Procurorilor, procurori-detașați și Vladislav 
Guțan, președinte al Colegiului de disciplină și etică. 

2. A modifica componența nominală a grupului de lucru pentru inițierea activităților 
administrative și normative aferente modificării Regulamentului privind stabilirea 
modelului și a însemnelor distinctive ale ținutei vestimentare a procurorilor, stabilită prin 
Hotărârea nr.1-57/2023 din 23.03.2023, după cum urmează:  

− Dumitru Obadă, Aliona Nesterov, Eduard Panea, Elena Roșior, Olesea Vîrlan, 
membri ai Consiliului Superior al Procurorilor, procurori-detașați; 

− Svetlana Balmuș, membru al Consiliului Superior al Procurorilor din partea 
societății civile; 

− Iuri Lealin, procuror în Secția proceduri non-penale și implementare CEDO a 
Procuraturii Generale; 

− Oxana Țurcanu, șefa Aparatului Procuraturii Generale. 
3. A modifica componența nominală a Comisiei organizatorice în concursul pentru 

selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor și în concursul pentru selectarea 
inspectorului-șef, stabilită prin Hotărârea nr.1-175/2023 din 23.10.2023, prin desemnarea 
doamnelor Elena Roșior și Aliona Nesterov, membre ale Consiliului Superior al 
Procurorilor, procurori-detașați. 

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                               semnat                          Dumitru OBADĂ 
 

2 
 


